



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年11月9日

上場会社名 株式会社 ソノコム
 コード番号 7902 URL <https://www.sonocom.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 業務部長
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 高木 清啓
 (氏名) 宮寺 利宗

TEL 03-3716-4101

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	951	△10.3	64	△49.2	68	△51.2	39	△58.8
2020年3月期第2四半期	1,061	△4.1	125	△22.7	140	△27.1	96	△19.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	10.83	—
2020年3月期第2四半期	26.30	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	8,757	7,943	90.7	2,167.29
2020年3月期	8,799	7,888	89.6	2,152.43

(参考)自己資本 2021年3月期第2四半期 7,943百万円 2020年3月期 7,888百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,900	△7.0	140	△30.1	165	△27.0	105	△29.4	28.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	5,000,000 株	2020年3月期	5,000,000 株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,335,036 株	2020年3月期	1,335,036 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	3,664,964 株	2020年3月期2Q	3,664,964 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響を受け、経済活動が大幅に制限されるなど、景気は総じて厳しい状況で推移いたしました。先行きについても新型コロナウイルス感染症の収束が見通せないことから引き続き不透明な状況にあります。

当社が属するスクリーン印刷用製版業界におきましては、主要顧客である電子部品業界において、通信関連向けの部品の需要は高まりましたが、自動車関連向けの各種電子部品等の需要は大幅に減少いたしました。

当社におきましても、コロナウイルス感染症の感染拡大による需要低迷の影響を受け、売上高は減少いたしました。

以上の結果、売上高につきましては、製品売上高8億75百万円（前年同期比7.9%減）、商品売上高76百万円（前年同期比31.2%減）となり、売上高合計9億51百万円（前年同期比10.3%減）となりました。

利益面におきましては、売上高減少の影響等により、営業利益64百万円（前年同期比49.2%減）、経常利益68百万円（前年同期比51.2%減）、四半期純利益39百万円（前年同期比58.8%減）となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（2）財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第2四半期会計期間末における流動資産は50億49百万円となり、前事業年度末に比べ1億11百万円減少いたしました。固定資産は37億7百万円となり、前事業年度末に比べ69百万円増加いたしました。この結果、総資産は87億57百万円となり、前事業年度末に比べ42百万円減少いたしました。

（負債）

当第2四半期会計期間末における流動負債は3億96百万円となり、前事業年度末に比べ1億5百万円減少いたしました。固定負債は4億17百万円となり、前事業年度末に比べ8百万円増加いたしました。この結果、負債合計は8億14百万円となり、前事業年度末に比べ97百万円減少いたしました。

（純資産）

当第2四半期会計期間末における純資産は79億43百万円となり、前事業年度末に比べ54百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は90.7%（前事業年度末は89.6%）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べて1億14百万円減少し、40億3百万円（前年同期 35億7百万円）となりました。

また、当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期累計期間において、営業活動の結果得られた資金は、前年とほぼ同額の1億51百万円となりました。この主なものは、減価償却費75百万円や税引前四半期純利益68百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期累計期間において、投資活動の結果使用した資金は、前年同期比22.3%増の2億21百万円となりました。これは主に投資有価証券の償還による収入1億78百万円があったものの、投資有価証券の取得による支出2億44百万円や、有形固定資産の取得による支出1億54百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期累計期間において、財務活動の結果使用した資金は、前年とほぼ同額の36百万円となりました。これは、配当金の支払額36百万円によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年5月15日に公表いたしました2021年3月期の業績予想を修正することといたしました。詳細につきましては、本日別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,903,644	3,851,139
受取手形及び売掛金	619,802	577,010
有価証券	508,372	470,988
商品及び製品	3,234	2,794
仕掛品	43,542	43,888
原材料及び貯蔵品	68,031	64,073
その他	15,066	39,912
流動資産合計	5,161,695	5,049,808
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	561,784	550,842
機械及び装置（純額）	266,884	254,964
土地	1,092,435	1,092,435
その他（純額）	37,926	47,784
建設仮勘定	—	8,392
有形固定資産合計	1,959,031	1,954,419
無形固定資産	24,566	29,233
投資その他の資産		
投資有価証券	1,216,854	1,313,664
その他	437,720	409,935
投資その他の資産合計	1,654,574	1,723,600
固定資産合計	3,638,173	3,707,253
資産合計	8,799,868	8,757,062
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	150,622	154,996
未払法人税等	42,914	28,781
引当金	55,185	41,213
その他	254,136	171,912
流動負債合計	502,858	396,903
固定負債		
退職給付引当金	7,377	10,275
役員退職慰労引当金	401,060	406,835
固定負債合計	408,437	417,110
負債合計	911,296	814,014
純資産の部		
株主資本		
資本金	925,750	925,750
資本剰余金	1,405,550	1,405,550
利益剰余金	6,417,753	6,420,786
自己株式	△825,151	△825,151
株主資本合計	7,923,901	7,926,934
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△35,329	16,113
評価・換算差額等合計	△35,329	16,113
純資産合計	7,888,572	7,943,047
負債純資産合計	8,799,868	8,757,062

（2）四半期損益計算書
（第2四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
売上高	1,061,114	951,574
売上原価	690,517	663,742
売上総利益	370,597	287,832
販売費及び一般管理費	244,611	223,831
営業利益	125,985	64,000
営業外収益		
受取利息	17,376	11,315
助成金収入	—	7,475
その他	2,323	2,328
営業外収益合計	19,699	21,119
営業外費用		
有価証券償還損	—	7,747
為替差損	4,776	8,496
その他	165	253
営業外費用合計	4,941	16,497
経常利益	140,743	68,622
特別利益		
受取弁済金	7,450	207
特別利益合計	7,450	207
税引前四半期純利益	148,193	68,830
法人税、住民税及び事業税	49,842	21,609
法人税等調整額	1,966	7,537
法人税等合計	51,809	29,147
四半期純利益	96,383	39,682

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	148,193	68,830
減価償却費	51,046	75,372
賞与引当金の増減額(△は減少)	4,358	△2,272
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,650	5,775
退職給付引当金の増減額(△は減少)	2,347	2,898
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△12,000	△11,700
受取利息及び受取配当金	△18,240	△12,276
為替差損益(△は益)	△4,776	8,496
受取弁済金	△7,450	△207
投資有価証券償還損益(△は益)	—	7,747
助成金収入	—	△7,475
売上債権の増減額(△は増加)	87,341	42,791
たな卸資産の増減額(△は増加)	△4,972	4,052
仕入債務の増減額(△は減少)	△37,782	4,373
その他	△47,939	△23,447
小計	161,776	162,958
利息及び配当金の受取額	18,894	12,859
弁済金の受取額	7,450	207
助成金の受取額	—	7,475
法人税等の支払額	△35,544	△31,806
営業活動によるキャッシュ・フロー	152,576	151,694
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△107,790	—
定期預金の払戻による収入	107,790	—
有形固定資産の取得による支出	△81,242	△154,278
無形固定資産の取得による支出	△7,807	△8,700
投資有価証券の取得による支出	△101,168	△244,353
投資有価証券の売却による収入	14,005	12,208
投資有価証券の償還による収入	—	178,925
その他	△4,863	△5,307
投資活動によるキャッシュ・フロー	△181,075	△221,504
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△36,534	△36,640
財務活動によるキャッシュ・フロー	△36,534	△36,640
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,826	△8,496
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△57,207	△114,947
現金及び現金同等物の期首残高	3,565,104	4,118,517
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,507,896	4,003,569

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。